برای شناخت ن.م. راشد و شیوه شعر او و مشابهت‌ها و توارد‌های فکری و ذهنی او با نیما یوشیج، ابتدا نگاهی به زندگی و خصوصیات فکری او و نیما می‌اندازیم و سپس، به مقایسه تحلیلی و تطبیقی آثار دو شاعر می‌پردازیم.

۲- بحث

۲-۱- ن.م. راشد و شعر نو

نام اصلی ن.م. راشد، نذر محمد راشد است. او در ۱۲۸۸ش/۱۹۱۰م، در روستای اکال-گر (علیپور چته فعلی) از توابع گوجرانواله، پنجاب- پاکستان متولد شد. جدش، دکتر غلام رسول غلامی، شاعر عربی، فارسی و اردو زبان بود. پدرش، راجه فضل‌اللهی چشتی، در زمینه شعر فارسی و اردو مطالعات فراوانی داشت و شعر نیز می‌سرود. راشد اولین شعرش را در هشت سالگی در مدرسه سرود و در آن زمان، «گلاب» تخلص می‌کرد. راشد در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م، از دانشکده دولتی لاهور مدرک کارشناسی به زبان فارسی اخذ کرد. در این زمان، وی سرودن شعر را رسماً آغاز نمود و در طول این مدت، شعرهای زیادی در قالب‌های جدید چون شعر آزاد، سائیت (سائیت به شعری گفته می‌شود که مشتمل بر هشت یا دوازده بند است و هر بند دارای شش بیت است. این شعر غنایی از ادبیات انگلیسی و فرانسه به ادبیات اردو راه پیدا کرد) و غیره سرود که تعدادی از آن‌ها را در مجموعه شعرش "ماورا" می‌توان مشاهده کرد. بیشتر اشعار این دوره در مجله‌های مختلف انتشار می‌یافت. در سال ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م، در رشته اقتصاد مدرک کارشناسی ارشد گرفت. در همین زمان، زبان فرانسه را نیز آموخت. در ماه خرداد ۱۳۱۷ش/مه، سال ۱۹۳۹م، در مقام معاون شبکه رادیوی سراسر هند در لاهور و سپس، در دهلی مشغول به کار شد. از آبان ۱۳۲۲ش/دسامبر ۱۹۴۳ تا ۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م، در بسیاری از کشورهای جهان از طرف ارتش انگلیس با درجه سروانی خدمت کرد. در مهر ۱۳۳۱/اکتبر ۱۹۵۲م، در سازمان ملل، به عنوان افسر اطلاعات منصوب گشت و چهار سال در نیویورک، یک و نیم سال در جکارتا،

سه و نیم سال در کراچی و دوباره شش سال در نیویورک گذراند و هشت سال (۱۳۴۶-۱۳۵۲ش/۱۹۶۷-۱۹۷۴م) مدیر مرکز اطلاعات سازمان ملل در تهران بود. او در سال ۱۳۵۲ش/ اوت ۱۹۷۴م، بازنشسته شد و در ۲۳ مهر ۱۳۵۳ش/۱۴ اکتبر ۱۹۷۵م، در لندن فوت کرد و در یکی از کوره‌های جنازه سوزی لندن جنوبی سوزانده شد (عنبرین منیر، ۲۰۰۳: ۶؛ مغنی تبسم، ۱۹۹۰: ۱۶؛ جمیل جالبی، ۱۹۸۶: ۱۰).

راشد با آثار نویسندگان و شاعران غربی مانند آلدوس هاکسلی، آسکار وایلد، دی. ایچ. لارنس، ای. ام. فورستر، جیمز جویس، لئون تالستوی، فئودر داستایفسکی، استفان ملارمه، عزرا پاوند، تی. اس. الیوت، و غیره آشنایی کامل داشت و راشد از فرم و محتوای آثار سخن سرایان مذکور بسیار تأثیر پذیرفت.

در واقع، سال‌های ۱۳۱۱-۱۳۱۳ش/۱۹۳۲-۱۹۳۴م، عصر شناخت واقعی شعر راشد بود. او در این دوران نظریه‌های جدیدی درباره قافیه و ترتیب نو ارکان عروضی مطرح کرد و شکل جدید مصراع در شعر اردو رایج گردید. «نظم معری» صورت شعر جدید اردو که در آن، التزام وزن و متساوی بودن مصراع‌ها بدون قافیه هست و قبلاً به وسیله الطاف حسین حالی، عبدالحلیم شرر و اسماعیل میرتهی تا حدی انجام شده بود، به کوشش راشد به شکل کاملتری به وقوع پیوست. در طول این سال‌ها، راشد شعر اردو را در قالب و صورت‌های جدید و نو تجربه می‌کرد و در ساختن صورت‌های جدید در شعر نو اردو و بدون قافیه و با مصراع‌های کوتاه و بلند شعر نو «نظم آزاد» موفق هم بود؛ ولی او دنبال هماهنگی صورت و معنا در شعر نو اردو بود. سرانجام، او در اوایل ماه شهریور سال ۱۳۱۳ش/ماه اوت، سال ۱۹۳۴م، شعری به نام «اتفاقات» گفت که از نظر صورت و معنا و ترکیب‌ها هماهنگ بود. راشد با برقراری وزن و موسیقی و کوتاهی و بلندی مصراع‌ها و بدون قافیه، در شعر، احساسات و افکار درونی و بیرونی تازه ای مبتنی بر اندیشه‌های عمیق زندگی و مسایل اجتماعی، سیاسی، و غیره عرضه کرد (جمیل جالبی، ۱۹۸۶: ۴۱-۴۲). او در این دوره اشعار بسیار زیبایی سرود و «اتفاقات» به عنوان بهترین شعر او در سال ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م در مجله

«ادبی دنیا» به چاپ رسید (عنبرین منیر، ۲۰۰۳: ۴-۵؛ مغنی تبسم، ۱۹۹۰: ۱۴-۱۵؛ جمیل جالبی، ۱۹۸۶: ۱۰).

البته ناگفته نماند که پس از انتشار مقاله‌های راشد درباره صورت و معنای جدید شعر اردو و شعر نو، توفانی در شبه‌قاره هند برپا شد.

این سه شاعر کسانی هستند که آوازه آنها بیشتر از شاعران دیگر در دنیا می ماند. این سه تا همیشه ماندنی هستند. مرگی برای آنها وجود ندارد. آنها هرگز نمی توانند بمیرند؛ در حالی که شعری هستند که قرن‌هاست در ذهن مردم مرده‌اند و هیچ نامی از آنها در میان نیست.» (مجله سپید و سیاه، ۱۳۴۹: ۸-۹، ۴۸، ۵۰-۵۱).

راشد اولین بار در سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م. به ایران آمد و حدود یک سال و نیم در دفتر سازمان ملل تهران مأموریت داشت. او در این مدت با محمد تقی ملک الشعرا بهار، پور داوود، رشید یاسمی، محیط طباطبایی، رعدی آذرخشی، مهدی حمیدی و بسیاری از

شاعران و نویسندگان رابطه دوستی برقرار کرد. چنان که خودش می گوید: «... خودم در بسیاری از انجمن‌های ادبی شرکت می کردم، شعر می خواندم، در آن زمان تحوّل شعر فارسی هنوز در مراحل بسیار ابتدایی بود. خوب یادم هست در آن موقع همه اشعار پروین اعتصامی را دوست می داشتند؛ اما حالا یک صدایی از دور به گوش می رسد.» (همان، ص ۴۸).

راشد در دومین دوره اقامت هشت ساله (۱۳۴۶-۱۳۵۲ش/۱۹۶۷-۱۹۷۴م) خود در تهران با بسیاری از شاعران معاصر مانند هوشنگ ابتهاج، احمد شاملو، نادر نادر پور، فریدون مشیری، مهدی اخوان ثالث، فریدون توللی، نصرت رحمانی، رضا براهنی، یدالله رویائی، و غیره دیدار و ملاقات داشت. او در پاسخ یکی از سؤال‌های مجله سپید و سیاه، ۱۳۴۹؛ درباره شعر نو و شاعران معاصر می گوید: «شعر امروز ایران از مقتضیات قرن بیستم است.

ضعف من هنوز در این است که اطلاعات من درباره شعر کلاسیک فارسی بیشتر است و ناتوانی من در درک بعضی از اشارات و کنایات محلی و با بسیار شخصی و عجز من از درک بعضی از منابع اخلاقی، اجتماعی و یا فلسفی فکر شاعر است. اما می‌بایست بگویم که من اکنون شروع به لذت بردن از بسیاری از اشعار نو فارسی کرده‌ام.» (همان، ص ۴۸، ۵۱).

درباره نیما یوشیج می‌گوید: «من در سال ۱۳۲۳ش/۱۹۴۴م، در تهران بودم. با یکی از دوستان ایرانی از نزدیک خانه نیما یوشیج می‌گذشتیم، نیما جلو در ایستاده بود. دوستم نیما را به من نشان داد و گفت: «این مرد کله‌اش خراب است و شعر فارسی را خراب کرده است.» من در جوابش گفتم: «خوب شد گفتی، چون به این حساب من هم شعر اردو را «خراب» کرده‌ام.

راشد علاوه بر زبان مادری اش (پنجابی) و زبان ملی اش (اردو)، با زبان‌هایی چون انگلیسی، فرانسوی، روسی و فارسی آشنایی کامل داشت. بیشتر آثار منظوم و منثور وی به زبان اردوست. در زبان انگلیسی نیز چندین اثر انتقادی از او به جا مانده است.

از راشد چهار مجموعه شعر نو منتشر شده است: ۱. "ماورا" (اولین مجموعه شعری اردو) که این مجموعه در سال ۱۳۱۹ش/۱۹۴۱م، به چاپ رسید. ۲. مجموعه "بیگانه در ایران (ایران مین اجنبی)" در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م، انتشار یافت. ۳. مجموعه‌ای به نام "لا=انسان"، در سال ۱۳۴۷ش/۱۹۶۹م، به چاپ رسید. ۴. مجموعه "گمان ممکن (گمان کا ممکن)" بعد از مرگش، در سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م، انتشار یافت. اشعار وی پُر از واژگان، اصطلاحات، ضرب‌المثل‌ها، و ترکیب‌های فارسی است. از ترجمه‌های او نیز کتاب «یاما» از الکساندر کوبرین، نویسنده روسی، رمان «مامان دوستت دارم» از ویلیام سارویان، نویسنده امریکایی و کتاب «آسمان زمان» از لورین ایزلی و تعدادی مقاله انتقادی و نامه از وی نیز منتشر شده است (جمیل جالبی، ۱۹۸۶: ۷-۱۲).

موضوعات عمده شعر راشد عبارتند از: عشق، انسان، بیگانه ستیزی، استبداد ستیزی، عدالت طلبی، آزادی خواهی، آزادی قلم و بیان، آزادی اندیشه و هنر، آزادی زنان، انتقاد از سلطه جویی غربی‌ها بر آسیا، طنز اجتماعی، انتقاد از قدرتمندان و جاه طلبان، افکار مقاومتی.

۲-۳- نیما یوشیج و شعر نو

علی اسفندیاری معروف به نیما یوشیج، (۱۲۷۴-۱۳۳۸ ش/ ۱۸۹۵-۱۹۵۹ م) در طی زندگانی ادبی خود در داستان نویسی، نمایشنامه نویسی، نگارش مباحث ادبی طبع آزمایی کرده است، ولی آنچه او را نامبردار ساخته، جنبه شاعری اوست. در دوره تحول شعری وی نیز شاهد مراحل مختلفی هستیم؛ از جمله: سرودن اشعاری با شکل و قالب و مضامین سبک سنتی، اشعاری با قالب سنتی اما با مضمون نو، و سرودن اشعاری با سبک و محتوای نو.